Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 1

  Brasília, 21 de outubro de 2020.                                                                 Boletim de Serviço da Funai – Número 201 -

Desenho Kadiwéu - MS

SUMÁRIO

CORREGEDORIA ...................................................................................................................................................................................... 1

CORREGEDORIA

PORTARIA Nº 331/CORREG, de 19 de outubro de 2020
A CORREGEDORA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, nomeada pela Portaria nº 749, de 29 de junho de
2020, publicada no Diário Oficial da União nº 124, de 1º de julho de 2020 – Seção 2, pág. 43, no uso das atribuições
previstas no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 9.010, de 23 de março de 2017, publicado no Diário Oficial da União nº
58, de 24 de março de 2017 – Seção 1 – págs. 7/13, com fundamento nos artigos 143, 149 e 152, da Lei 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:
Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar n°
08620.002177/2020-15, instaurado pela Portaria nº 254/CORREG, de 27 de agosto de 2020, publicada no Boletim de Serviço
Funai nº 165, de 28 de agosto de 2020.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor no primeiro dia subsequente ao vencimento da anterior.

ANA CAROLINNE MORTOZA LACERDA TERRA
Corregedor(a)

PORTARIA Nº 332/CORREG, de 20 de outubro de 2020
A CORREGEDORA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, nomeada pela Portaria nº 749, de 29 de junho de
2020, publicada no Diário Oficial da União nº 124, de 1º de julho de 2020 – Seção 2, pág. 43, no uso das atribuições
previstas no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 9.010, de 23 de março de 2017, publicado no Diário Oficial da União nº
58, de 24 de março de 2017 – Seção 1 – págs. 7/13, tendo em vista o disposto nos arts. 133, 143 e 148 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990,  resolve:
Art. 1º - Designar IVANA GOMES VIEIRA, Indigenista Especializado, matrícula SIAPE n° 1818298, e IVANY PEREIRA
DE LIMA SOUZA, Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE nº 0445037, para, sob a presidência da primeira,
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar de Rito Sumário visando à apuração de possível acumulação
ilegal do cargo de professor de nível superior do ensino fundamental (primeira a quarta série) junto a Prefeitura Municipal de
Águas Belas/PE - Órgão público do Poder Executivo Municipal (jornada considerada: 30h - admitida em 1º.08.1996), com o
cargo de Assistente Administrativo da Fundação Nacional do Índio - FUNAI - Órgão público do Poder Executivo
Federal (data de ingresso 06.02.2009), sob regimes jurídicos e horários incompatíveis, atribuído a Edileide Zeferino da Silva,
matrícula SIAPE 0445097, conforme consta do Processo Administrativo nº 08620.007588/2020-99.
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comissão.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA CAROLINNE MORTOZA LACERDA TERRA
Corregedor(a)